Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nemoci srážlivosti krve se zaměřením na Severní Čechy

Coagulopathies in the North Bohemia Region

Claudie Kucerová

Vedoucí práce: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika a Chemie se zaměřením na

vzdělávání

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Nemoci srážlivosti krve se zaměřením na

Severní Čechy vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Praha, 8. 4. 2015

………………………………………………..

podpis

Touto cestou bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce panu RNDr.

Edvardu Ehlerovi Ph.D. za jeho čas, ochotu a cenné rady, které mi poskytnul při

vypracování mé bakalářské práce. Dále mé poděkování patří paní primářce

hematologického oddělení nemocnice v Chomutově MUDr. Vladimíře Kaškové za

poskytnutí materiálů a potřebných informací.

ANOTACE

Bakalářská práce Nemoci srážlivosti krve se zaměřením na Severní Čechy je prací

rešeršní. Je rozdělena na dvě části. V první části se práce věnuje hemostáze, jejímu

rozdělení, mechanismům a patofyziologii. Soustředila jsem svou pozornost na krvácivé

stavy, především koagulopatie, trombotické stavy a trombofilní stavy. Druhá část je

zaměřená na Severní Čechy, konkrétněji tedy na Ústecký kraj. Obracím zde pozornost

na výskyt nejvýznamnějších onemocnění v Ústeckém kraji. Konkrétně tedy na výskyt

hemofilie, von Willebrandovy choroby, trombózy a trombofilie.
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ANNOTATION

My bachelor thesis Coagulopathies in the North Bohemia region is the summary of

literature search. The thesis is divided into two parts. The first part is dedicated to

hemostasis, its classification, mechanisms and pathophysiology. I focused my attention

on bleeding disorders, especially on coagulopathies, thrombotics and thrombophilia.

The second part is focused on North Bohemia, more specifically on Ústí nad Labem

region. I am turning attention to the occurrence of major diseases in the Ústí Region.

Specifically the occurrence of hemophilia, von Willebrand disease, thrombosis and

thrombophilia.
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1 Úvod

Tématem této práce jsou nemoci srážlivosti krve se zaměřením na Severní

Čechy. Toto téma jsem si vybrala, protože obor hematologie je mi velmi blízký a chtěla

bych se o problematice srážlivosti krve dozvědět více i z hlediska regionu, ve kterém

bydlím. Ráda bych tuto práci rozdělila do dvou částí, přičemž část první bude rešeršní a

část druhá bude shrnovat poznatky o dané problematice v daném regionu.

Cílem mé práce je charakterizovat hemostázu, její principy, složky a také

patofyziologii hemostázy. Téma nemoci srážlivosti krve je velmi obsáhlé, proto se

nebudu moci věnovat všem chorobám a zaměřím se na vybrané kapitoly. Dále se budu

snažit charakterizovat vybrané nemoci srážlivosti krve a popsat jejich klinické projevy,

genetický základ, příčiny, prevenci, výskyt, dělení, léčbu a další.

V druhé části bude mým cílem prozkoumat četnost výskytu onemocnění

srážlivosti krve v regionu Severních Čech, konkrétně v Ústeckém kraji. Data mi

poskytne hematologické oddělení nemocnice v Chomutově. Budu se snažit tato

shromážděná data dále analyzovat a stanovit četnost konkrétních onemocnění v

populaci, zasažené věkové a genderové kategorie. Dále bych se ráda pokusila o

vytvoření kazuistiky. Stručně bych charakterizovala jeden, či více případů léčby

pacienta s poruchou srážlivosti krve.
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2 Hemostáza

Hemostáza zajišťuje zachování krevního oběhu a zachování krve v tekutém

stavu a je proto nepostradatelným mechanismem pro život organismu. Cévní stěna

odděluje krev od vnějšího prostředí a chrání jí před unikáním. Hemostatický

mechanismus se spouští při porušení cévní výstelky. Jeho základem je výstavba krevní

sraženiny, která slouží k uzavření porušené cévy. Hlavním úkolem krevního srážení je

tedy zabránění krvácení.

Pokud bychom odebrali krev do zkumavky, mohli bychom pozorovat, že se krev

do několika málo minut začne srážet. Vznikne červená rosolovitá hmota, z ní se během

několika hodin bude vylučovat žlutá, průhledná tekutina, ve které již nejsou obsaženy

srážlivé faktory. Tato žlutá tekutina se nazývá krevní sérum. Objem krevní sraženiny se

začne zmenšovat a ze sraženiny vzniká tuhý a pružný krevní koláč, kterému se říká

krevní koagulum (Pecka, 1995).

Hemostáza je velmi složitý proces, který souvisí s celou řadou pozitivních, ale

i negativních zpětných vazeb. Důležitou součástí hemostázy je hemokoagulace, což je

„soubor mechanismů, při kterých se zejména uplatňuje plazmatický koagulační systém“

(Pecka, 2004).

2.1 Vývoj hemostázy v závislosti na věku

Hemostáza je proces, který se v průběhu vývoje dynamicky mění. Prochází

různými stádii a podle toho rozlišujeme hemostázu fetální a neonatální, hemostázu

dětského věku, hemostázu dospělosti a hemostázu ve stáří.

2.1.1 Fetální a neonatální hemostáza

Fetální a neonatální hemostáza není vyzrálá. Koagulační proteiny se začínají

syntetizovat ve fetu kolem 10. týdne. Kolem 19.-29. týdne její koncentrace stoupá na
1
/3

až ½ hodnoty, která je po narození. Po narození koncentrace koagulačních faktorů stále

stoupá. Po 6 měsících se jejich hodnoty přibližují k hodnotám dospělého člověka.

2.1.2 Hemostáza v dětském věku

Hemostáza v dětském věku je již velmi podobná hemostáze dospělého člověka,

ale i přes to se vyskytují odlišnosti, například hodnota vitamínu K je o 20% nižší. Již

zůstává zachována hemostatická rovnováha, je však velmi křehká.
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2.1.3 Hemostáza pozdního věku

Hemostázou pozdního věku rozumíme hemostázu dospělého člověka staršího 50

let. Hladiny některých faktorů se se stoupajícím věkem velmi mění. Stoupají hladiny

fibrinogenu, faktoru VIII. Naopak u jiných faktorů dochází ke snížení jejich hladiny.

Takovými faktory jsou protrombin, faktor X (Pecka, 2004).

2.2 Mechanismy hemostatických procesů

Základní systémy krevního srážení jsou velmi úzce propojeny mezi sebou, a také

s dalšími reaktivními systémy organismu. Doc. Miroslav Pecka rozlišuje čtyři základní

mechanismy hemostázy: primární hemostázu, plazmatický koagulační systém,

fibrinolytický systém a inhibitory krevního srážení (Pecka, 2004).

2.2.1 Primární hemostáza

Primární hemostáza je proces, při kterém se vytváří primární cévní zátka, která

je agregátem krevních destiček. Vznik agregátu je umožněn díky schopnosti krevních

destiček adherovat ke smáčivé ploše, a také díky jejich schopnosti navzájem agregovat

(Indrák a kol., 2006). Utvoření primární cévní zátky začíná přilnutím krevních destiček

k receptorům kolagenních vláken membrány cévní stěny. Přilnutí je možné díky reakci

mezi receptorem kolagenního vlákna a receptorem membrány krevní destičky

prostřednictvím von Willebrandova faktoru.

Dále v procesu primární hemostázy následuje agregace neboli shlukování

krevních destiček. Tato agregace je umožněna interakcí mezi destičkovým

membránovým receptorem, fibrinogenem a von Willebrandovým faktorem. Zatímco

adhezní reakci spouští malé množství adenosin difosfátu (ADP), tak proces agregace je

vyvolán velkým množstvím endogenního ADP. Agregaci však může vyvolat také

trombin, kolagen, adrenalin, kyselina arachidonová a další látky, které mohou být

použity při laboratorním testování agregability destiček. Při agregaci krevních destiček

hrají důležitou roli kromě membránových receptorů i další změny. Krevní destičky

mění svůj tvar a stávají se amorfními.

Další důležitou vlastností destiček je retraktibilita, čili schopnost smrštění

primární cévní zátky. Vrcholem primární hemostázy je vznik destičkového agregátu

(Penka a kol., 2011).

Za těchto podmínek by však krevní proud narušil a lehce odstranil


[…]


týdně intravenózně, jsou tedy dávkovány nejen v případě krvácivých stavů, ale i

preventivně. Jeden z dospělých bratrů se dnes léčí v hemofilickém léčebném centru

v Praze. Druhý bratr již zemřel. Následkem dlouhodobého a nadbytečného užívání

analgetik, v důsledku těžkých degenerativních změn velkých kloubů po četných

krváceních, došlo k jaternímu selhání.

Stejně je to i s pacienty, kteří trpí von Willebrandovou chorobou. Lehké formy

se často ani neprokážou. Pacienti s těžkou formou von Willebrandovy choroby, která

vyžaduje léčbu, jsou léčeni v hemofilických léčebných centrech.

V tabulce č. 2 je uveden počet pacientů, kteří se v České republice léčili

s hemofilií, von Willebrandovou chorobou a jinými poruchami srážlivosti krve v letech

2011-2013. Samozřejmě u von Willebrandovy choroby nejsou tato čísla směrodatná,

protože lehké formy tohoto onemocnění se nemusí vždy projevit a nevyžadují tedy

lékařkou péči.
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 2011 2012 2013

Hemofilie 990 1031 1060

vWch 400 478 710

Ostatní poruchy

srážlivosti
0 49 65

Tabulka č. 3: Počet nemocných v letech 2011-2013

(data dle http://www.wfh.org/en/resources/annual-global-survey).

Pro přehlednost uvádím graf, ve kterém jsou zadána data z tabulky č. 1. Z grafu

č. 2 je patrné, že hemofiliků i pacientů s von Willebrandovou chorobou v České

republice stále nepatrně přibývá.

Graf č. 1: Počet nemocných v letech 2011-2013

(data dle http://www.wfh.org/en/resources/annual-global-survey).
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2.4.2 Trombóza a trombofilie

I přes celou řadu nových a účinných metod prevence žilní trombózy, je hluboká

žilní trombóza jedním z nejvíce frekventovaných onemocnění. Udává se, že je třetím

nejčastějším kardiovaskulárním onemocněním. V České republice je ročně

diagnostikováno 15 000 – 25 000 případů hluboké žilní trombózy.

(Puchmayer a Roztočil, 2000). Prevalence faktoru V Leiden v České republice se

odhaduje asi na 6 ze 100 zdravých.

Vzhledem ke skutečnosti, že problematiku arteriálních trombóz řeší především

kardiologie či neurologie a hematolog se účastní pouze diagnostiky, hematologické

oddělení Chomutovské nemocnice nebylo schopno poskytnout žádné konkrétní údaje.

Statistické záznamy se zde nevedou.
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3 Závěr

V první části jsem se nejprve zabývala problematikou hemostázy, jejího vývoje a

mechanismů. Především jsme se soustředila na plazmatický koagulační systém a

podrobněji jsem popisovala koagulační faktory, jelikož při jejich nedostatku či defektní

funkci nastávají nemoci srážlivosti krve. Dále jsem se dostala k tématu patofyziologie

hemostázy. Věnovala jsem pozornost třem kapitolám: krvácivé stavy, trombotické

stavy a trombofilní stavy. Z krvácivých stavů jsem se zaměřila na koagulopatie.

Koagulopatie jsme rozdělila na vrozené a získané. Z vrozených koagulopatií jsem se

snažila blíže přiblížit hemofilii a von Willebrandovu chorobu, a to z toho důvodu, že

jsou to nejčastější, nejrozšířenější, a zároveň i nejnebezpečnější onemocnění. Ze

získaných koagulopatií jsem se soustředila na poruchu vstřebávání vitaminu K a na

autoimunitní koagulopatie. Do této kapitoly jsem také zahrnula problematiku

diseminované intravaskulární koagulace, přestože to není čistá koagulopatie. Tento

syndrom je životu velmi nebezpečný a velmi rozšířený. V další kapitole se práce

zmiňuje o venózních a arteriálních trombózách, o příčinách jejich vzniku a klinických

kritériích. U trombofilních stavů jsem sestavila tabulku, ve které je přehledně rozděluji

podle příčiny jejich vzniku. Dále se těmto příčinám v krátkosti věnuji. Poslední

kapitolou rešeršní části je kapitola farmakoterapie trombotických a trombofilních stavů.

V této části se věnuji různým způsobům léčby a jejich výhodám či nevýhodám.

V druhé části práce se zaměřuji na nemoci srážlivosti krve v Severních Čechách,

konkrétněji v Ústeckém kraji. Informace jsem čerpala od MUDr. Vladimíry Kaškové,

primářky hematologického oddělení nemocnice v Chomutově. Věnovala jsme se

hemofilii, von Willebrandově chorobě, trombóze a trombofilii, protože tyto choroby

jsou nejrozšířenější. Konkrétní statistické údaje vztažené na daný region se mi

nepodařilo získat, vzhledem ke skutečnosti, že léčba hemofilie i vWch je koncentrována

v hemofilických léčebných centrech, která jsou na úrovni fakultních nemocnic. Proto

tato kapitola pouze sumarizuje pokrok léčby v ČR díky těmto léčebným centrům a

uvádí počet nemocných v celé republice v letech 2011-2013.
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Podařilo se mi alespoň popsat příběh jedné hemofilické rodiny, která dříve byla v

péči hematologického oddělení nemocnice v Chomutově. Ani u trombózy a trombofilie

se mi nepodařilo získat statistická data a to z důvodů, že tato onemocnění řeší

především jiná oddělení než hematologie a také vzhledem k rozšíření těchto

onemocnění

Cíle pro druhou část práce byly prozkoumat četnost výskytu onemocnění v

regionu Severních Čech. Tento cíl se mi splnit nepodařilo z výše uvedených důvodů.

Myslím ale, že cíle které jsem si stanovila pro rešeršní část, byly splněny a také jsem

díky vypracování této práce získala mnoho poznatků o problematice srážlivosti krve.
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