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Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci „Nemoci srážlivosti krve se zaměřením na

Severní Čechy“

Autor: Claudie Kucerová

Vedoucí práce: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a

zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

V úvodní kapitole jsou cíle jasně definované, rozdělené dle tematických částí práce. Druhý

cíl práce (zkoumání četnosti výskytu onemocnění srážlivosti krve v Severních Čechách)

musel být přehodnocen po setkání s realitou – potřebná data nejsou k dispozici.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Většinou svého rozsahu je předložená bakalářská práce rešeršní, zvoleným tématem jsou

choroby srážlivosti krve. Autorka postupuje přes hemostázu, její regulaci a změny v různých

fázích života, až k patofyziologii hemostázy. Tomuto tématu věnuje nejvíce prostoru a

zejména se zaměřuje na krvácivé stavy. Druhá část této práce je věnována popisu situace

v Severních Čechách. V prvotním plánu bylo prozkoumat hlavně epidemiologii chorob

srážlivosti krve v tomto regionu s využitím záznamů z Chomutovské nemocnice. Podrobnější

záznamy incidence jednotlivých chorob se ale autorka v nemocnici nezískala, proto zde uvádí

pouze jednu rodinnou kazuistiku a dále spíše obecnější informace platné pro celou ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava práce je na standardní, dobré, úrovni. Práce obsahuje všechny povinné

součásti. Práce je psána čitelných jazykem, bez většího množství překlepů. Pěkný je

trojrozměrný graf na straně 43. Informačně však dubluje tabulku č. 3.

Uvítal bych více položek literatury, zejména zahraničních odborných časopisů. Přece

jenom, 16 položek informačních zdrojů (co zahrnuje i neliterární zdroje) je málo. Více

prostudované literatury by se projevilo pozitivně i na odborné hloubce popisovaných

problémů. Naopak musím autorku pochválit za povedené střídání přímých a nepřímých citací

v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Práce působí uceleným dojmem. Teoretickou část doplňuje autorka zajímavou kazuistikou.

Předložená práce splňuje, dle mého názoru, požadavky KBES kladené na bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na straně 14 píše autorka o genové terapii při léčbě hemofilie B. Na konci této kapitolky

uvádí sice citaci nějakého zdroje, ale nejedná se o původní článek, který tuto novou léčebnou

metodu popisuje. Prosím o doplnění odpovídající citace/citací. Jak se získává zdravý gen pro

vektorové přenesení do pacienta v rámci této léčby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Bakalářskou práci Claudie Kucerové doporučuji k obhajobě.

Datum: 14. 5. 2015 Edvard Ehler, v. r.